Quaestiones de dialecto Simonidis Cei, Bacchylidis, Ibyci.

Caput I.

Praemonenda.

In persequendis litteris graecis cum animum quondam intendissem in poemata lyrica, quae saepe mutilata nobis tradita dolemus, quamquam magna tenebar admiratione, cum quantum acuminis ingenii subtilitatisque iudicii et in restituenda et in explicanda carmina collatum esset viderem, diversarum tamen dialectorum quam late paterent varietas et usus, editores non semper recte statuere mihi videbantur. Alia quoque causa operae pretium esse putavi accuratius diversas dialectos a poetis adhibitas examinare atque inter se comparare, cum certius aliquid talibus quoque quaestionibus absolutis, unde posterior disserendi ratio apud Graecos ceperit incrementa, quomodo sit perfecta expolitaque, statui possit.

Nam non unam ut in tragoedia graeca ita in carminibus lyricis inesse dialectum, sed poetas cum ex aliis dialectis tum ex Homericis vocabula formasque petitas inter se iunxisse, iam omnes cognitum habent. Ut autem taceam de eis, qui poetas modo ex hac dialecto modo ex illa formas adhibuisse putent, ut sermoni nescio quam dignitatem granditatemque attribuerent, — quae quam perversa sit sententia ex eis, quae infra disputabuntur, apparebit, — eos quoque, qui consilio poetas dialectos variasse censeant, neglectis praesidiis quibusdam artis criticae non semper certam normam, ex qua scripturae librorum manuscriptorum corrigerentur coniecturaeque virorum doctorum examinarentur, statuere contenderim. Reputantes autem, quomodo carmina ad aetatem nostram pervenerint, quod tantas corruptelas traxerint, non est, cur miremur. Librarii enim, qui poetarum opera describebant, cum a dialecto, quae exstat in libris Thucydidis, Demosthenis, Aristophanis aliorum, proficiscerentur, haud raro formis, quae dialectorum propriae sunt, atticas praeferebant, sive quod ipsi non satis versati erant in formis dialectorum, sive quod in afferendis locis poetarum sententiam, non dialectum respiciebant. Ac ne iusto malignior sim in viros de studiis nostris philologis bene meritos, corruptelae saepe altius ascendunt et scriptoribus ipsis, qui fragmenta plerumque exigui ambitus memoriae tradiderunt, eisdem de causis crimini vertendae sunt. Simili modo fieri poterat, ut epicis quoque formas, praesertim cum cogitemus,

quanto in honore et admiratione parens ille poesis Homerus, quem omnibus eloquentiae partibus exemplum et ortum dedisse Quintilianus ait (inst. orat. X, 1, 16), apud Graecos fuerit, aut inopinantes aut Homeri imitandi studio commoti in textum inferrent. Itaque propriae formae dialectorum certis finibus a poetis circumscriptae aut angustioribus circumscribentur a librariis vel scriptoribus aut iusto latius patent. Quae cum ita sint, priusquam formas dialecti Simonidis Cei, Bacchylidis, Ibyci colligamus atque examinemus, ne certo quasi fundamento careamus, quaeritur, num inveniri possint, quibus disputatio confirmetur atque stabiliatur. Atque primum quidem, unde unaquaeque huiusmodi quaestio proficisci debet, afferenda sunt, quae veteres grammatici de dialecto trium illorum poetarum praecipunt.